
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: GERVASI Mario  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

Comune di Bastia 
Mondovì 

(Provincia di Cuneo) 

 
 

Copia Albo 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE   N.   16 
(DEL 08/04/2014) 

 
OGGETTO: 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2014. 
DETERMINAZIONI.           

 
L’anno duemilaquattordici addì otto del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta 

presso Palazzo comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Crosetti Paolo - Presidente Sì 

2. Chionetti Giuseppe - Vice Sindaco Sì 

3. Garelli Roberto - Consigliere Sì 

4. Terreno Luca - Consigliere No 

5. Ferrero Marienza - Consigliere Sì 

6. Mulas Annalisa - Consigliere Sì 

7. Calogero Salvatore - Consigliere Sì 

  

  

  

  

  

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Mario Gervasi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Crosetti Paolo nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: GERVASI Mario  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Si dà atto che, a seguito dell’immediata esecutività della deliberazione che precede, relativa 
alla surroga della Sig.ra Sonia IMPERIALI, dimessasi dalla carica di Consigliere Comunale 
assunta a seguito delle Elezioni Comunali del 6 e 7 maggio 2012, con il Sig. Salvatore  
CALOGERO, appartenente alla medesima lista, denominata “Cosima Coppola X Bastia 
Mondovì + Rosa”, della Sig.ra IMPERIALI, gli Amministratori presenti all’odierno Consiglio, 
stante la presenza in sala del Sig. Salvatore CALOGERO, salutano il neoconsigliere e lo 
invitano a prendere posto in Consiglio. Il numero degli Amministratori presenti all’odierna 
seduta consiliare passa, pertanto, da 5 a 6.   
 

Segue, quindi, la trattazione del presente punto all’ordine del giorno dell’odierna seduta 
consiliare. 
 
 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2014. 
DETERMINAZIONI.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista l’introduzione, a decorrere dal 1° gennaio 1999, dell’addizionale comunale all'imposta 
sul reddito delle persone fisiche, disposta con D.Lgs. 28.09.1998 n°. 360 oggetto di 
successive modifiche ed integrazioni;   
 
Tenuto conto: 
 
- che l’addizionale comunale all'IRPEF è determinata applicando al reddito complessivo 
determinato ai fini dell'IRPEF, al netto degli oneri deducibili riconosciuti ai fini di tale imposta, 
l’aliquota stabilita ai sensi dei commi 2 e 3 del D.Lgs. n°. 360/1998 e ss. mm. e ii.  ed è 
dovuta se per lo stesso anno risulta dovuta l’IRPEF, al netto delle detrazioni per essa 
riconosciute e dei crediti di cui agli artt. 14 e 15 del Testo Unico delle Imposte sui Redditi 
approvato con il D.P.R. 22.12.1986 n°.  917; 
 
- che, relativamente ai redditi di lavoro dipendente ed assimilati, tale addizionale è trattenuta 
dai sostituti di imposta all'atto della effettuazione delle operazioni di conguaglio relative a 
detti redditi; 
  
- che l'addizionale di cui trattasi è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio 
fiscale alla data del 31 dicembre dell’anno cui si riferisce l'addizionale stessa e che il suo 
versamento è effettuato in acconto ed a saldo unitamente al saldo dell’imposta sul reddito 
delle persone fisiche; 
 
Visti i commi 142, 143 e 144 della L. 27.12.2006 n°. 296 (“ Legge finanziaria 2007 “), in 
materia di addizionale comunale all'IRPEF, nonché l’art. 1, comma 11, del D.L. 13.08.2011  
n°. 138 (“ Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo “), 
convertito, con modificazioni, nella L. 14.09.2011 n°. 148, che, a decorrere dall'anno 2012, 
ha riattivato il potere dei Comuni di istituire l’addizionale comunale all’IRPEF o di 
incrementare la relativa aliquota, entro il limite di 0,8 punti percentuali, facendo venire meno 
la sospensione prevista dall’art. 1, comma 7, del D.L. 27.05.2008 n°. 93 (“ Disposizioni 
urgenti per salvaguardare il potere di acquisto delle famiglie “), convertito, con modificazioni, 
nella L. 24.07.2008 n°. 126,  e confermata dall'art. 1, comma 123, della L. 13.12.2010  n°. 
220 (" Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2011) ", ed abrogando, fatte salve le deliberazioni dei Comuni adottate nella vigenza 
di detto articolo, l'art. 5 del D.Lgs. 14.03.2011 n°. 23 ( “ Disposizioni in materia di federalismo 
fiscale municipale ”), che aveva demandato ad un regolamento governativo, da adottarsi 
entro il 6 giugno 2011, la definizione delle modalità per la graduale cessazione della 
sospensione del potere dei Comuni di istituire l’addizionale comunale all’imposta sul reddito 
delle persone fisiche, ovvero di aumentare la stessa, con la revisione, in assenza di 
emanazione del regolamento in questione, la possibilità per i Comuni di istituire l’addizionale, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: GERVASI Mario  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

previa adozione di apposito regolamento, con un’aliquota non superiore allo 0,2% annuo 
elevabile sino ad un limite massimo dello 0,4% nei primi due anni; 
 
Visto l’art. 1, comma 169, della L. 27.12,2006  n°. 296, che testualmente recita: 
 
“ 169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno “; 
 
Visto che, ai sensi della normativa vigente in materia, i Comuni, con regolamento adottato ai 
sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997 n°. 446, possono disporre l’istituzione e/o la varia-
zione della aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito 
delle persone fisiche con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con Decreto 31 
maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n°. 130 del 5 giugno 2002 e che l’efficacia 
della deliberazione in questione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°. 2 in data 30.03.2012, assunta 
preliminarmente all’approvazione del bilancio di previsione 2012, con cui il Comune di Bastia 
Mondovì provvedeva all’istituzione, con decorrenza 01.01.2012, dell’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) nella misura dello 0,2% ed 
all’approvazione del relativo Regolamento di applicazione; 
 
Vista deliberazione del Consiglio Comunale n°. 2 in data 09.03.2013, assunta 
preliminarmente all’approvazione del bilancio di previsione 2013, con cui si stabiliva, per 
l’anno d’imposta 2013, di aumentare l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche (IRPEF), portandola alla percentuale dello 0,4% dalla percentuale dello 
0,2%, stabilita per l’anno 2012 con la deliberazione del Consiglio Comunale n°. 2 in data 
30.03.2012; 
 
Visto il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche (IRPEF), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°. 2 in data 
30.03.2012 contestualmente all’istituzione ed alla determinazione dell’addizionale in 
questione per l’anno 2012 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n°. 21 in data 09.07.2013; 
   
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n°. 3 in data 28.01.2014 con la quale, 
preliminarmente all'approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014, si stabiliva di 
confermare per l’anno 2014, in riferimento all’addizionale comunale all’imposta sul reddito 
delle persone fisiche (IRPEF), l’aliquota dello 0,4% determinata per l’anno 2013 con 
deliberazione del Consiglio Comunale n°. 2 in data 09.03.2013; 
 
Considerato che, a seguito dei riscontri effettuati accedendo al “Portale del Federalismo 
Fiscale“, la deliberazione del Consiglio Comunale n°. 2 in data 09.03.2013 con cui si stabiliva 
di portare l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 
(IRPEF) per l’anno d’imposta 2013 dallo 0,2%, percentuale fissata per l’anno 2012, allo 0,4% 
è risultata essere stata trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 
per le Politiche Fiscali – Ufficio Federalismo Fiscale oltre i termini prescritti dalla legge e che, 
pertanto, per l’anno 2013, è stata riconfermata d’ufficio dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze l’aliquota dell’anno precedente dello 0,2%; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 13.02.2014, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n°. 43 in data 21.02.2014, che ha differito al 30.04.2014 il termine di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: GERVASI Mario  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

approvazione del bilancio di previsione 2014 per gli Enti Locali e con esso il termine entro cui 
potere ancora assumere, a norma dell’art. 1, comma 169, della L. 27.12,2006  n°. 296  e con 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento del bilancio, le deliberazioni concernenti 
l’approvazione di tariffe, aliquote e imposte; 
 
Convenuto da parte dell’Amministrazione Comunale di Bastia Mondovì, per esigenze di 
bilancio, di stabilire, per l’anno 2014, l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche (IRPEF) nella misura dello 0,4%; 
 
Acquisiti, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e ss. mm. e ii., i 
pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e 
del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della presente 
proposta di deliberazione; 
 
Con votazione resa per alzata di mano ed avente il seguente esito: 
presenti: n°. 06;  
votanti: n°. 06;   
astenuti n°. 0;  
favorevoli n°. 06;  
contrari n°. 0;  
 

D E L I B E R A 
 
Di fissare, alla luce di quanto illustrato in premessa e per quanto di competenza del Comune 
di Bastia Mondovì, per l’anno 2014, l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche (IRPEF) nella misura dello 0,4%; 
 
Di provvedere alla trasmissione di copia della presente deliberazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento per le Politiche Fiscali – Ufficio Federalismo 
Fiscale – Viale Europa n. 242 – 00144 Roma – secondo le modalità stabilite dal Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 maggio 2002; 
 
Di dare atto che con il presente provvedimento, assunto a norma dell’art. 1, comma 169, 
della L. 27.12,2006 n°. 296, si rettifica quanto stabilito con la propria precedente 
deliberazione n°. 3 in data 28.01.2014 allorché il Comune di Bastia Mondovì confermava, per 
l’anno d’imposta 2014, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 
(IRPEF) nella misura dello 0,4% determinata per l’anno 2013 con deliberazione del Consiglio 
Comunale n°. 2 in data 09.03.2013, mentre, invece, a seguito dei riscontri effettuati 
accedendo al “Portale del Federalismo Fiscale“, è risultato che la deliberazione del Consiglio 
Comunale n°. 2 in data 09.03.2013 con cui si stabiliva di portare l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) per l’anno d’imposta 2013 
dallo 0,2%, percentuale fissata per l’anno 2012, allo 0,4% è stata trasmessa al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento per le Politiche Fiscali – Ufficio Federalismo 
Fiscale oltre i termini prescritti dalla legge e che, pertanto, per l’anno 2013, è stata 
riconfermata d’ufficio dal Ministero dell’Economia e delle Finanze l’aliquota dell’anno 
precedente dello 0,2%. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: GERVASI Mario  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 
 
 
 

 

Pareri espressi ai sensi degli art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n° 
267/2000: 

 

 
 
In ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole. 
 
 

Il Sindaco 
F.to (Crosetti Paolo) 

 
___________________ 

 
 
 
In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa esprime parere favorevole. 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to (Dott. Mario Gervasi) 

 
_____________________ 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: GERVASI Mario  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente 

F.to   Crosetti Paolo 
 

_____________________________ 

 
Il Segretario Comunale 
F.to   Dr. Mario Gervasi 

 
_____________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Bastia Mondovi' , lì 22/04/2014 

Il Segretario Comunale 
F.to   Dr. Mario Gervasi 

 
 
 

   
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

 X Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000). 
 

 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Mario Gervasi 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
 
Bastia Mondovì, lì22/04/2014 Il Segretario Comunale 

Dr. Mario Gervasi 
 


